
 

Preliminare n. 233 del 21-04-2015 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

Provincia di Treviso 
____________________________________________________________________________ 
 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

n. 240 del 30-04-2015 

 

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

 

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
------------------------------------------------- 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito 

riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente 

regolamento sui controlli interni. 

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione. 
 

 

Valdobbiadene, 30-04-2015 Il Responsabile del servizio 

 f.to Santino Quagliotto 

 

 

 

 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 
ALBO PRETORIO 

Reg. al n.  ………………………. 

PUBBLICATO 

Dal …………………………….. 

al  …………………………….. 
 

Oggetto: Emergenza 2010: sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi 

atmosferici del 31 ottobre e 1 - 2 novembre - Via Chiesa e Via Vitigal - 

Interventi indifferibili ed urgenti - approvazione del quadro economico 

finale della spesa sostenuta 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO 

 che con deliberazione consiliare n. 10 del 6 aprile 2011, esecutiva, sono stati approvati il 

bilancio preventivo 2011, la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2011/2013, 

il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, il programma triennale delle opere pubbliche 

2011/2013 e l’elenco annuale 2011, ove è prevista l’opera denominata: "Emergenza 2010: 

sistemazione danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici che hanno colpito il territorio 

comunale di Valdobbiadene nei giorni 31 ottobre 1-2 novembre 2010", per una spesa 

complessiva di € 1.100.000,00 (C.U.P. H58C11000030004); 

 che con determinazione n. 64 del 9 marzo 2011 veniva affidato l’incarico per la redazione 

della progettazione preliminare dell’opera "Emergenza 2010: sistemazione danni cagionati 

dagli avversi eventi atmosferici che hanno colpito il territorio comunale di Valdobbiadene nei 

giorni 31 ottobre 1-2 novembre 2010"; 

 che con deliberazione giuntale n. 56 del 1° aprile 2011, esecutiva, è stato approvato il progetto 

preliminare dell’opera a firma dell’ing. Giustino Moro dello Studio Associato SA04 di Pieve 

di Soligo, la quale contempla la realizzazione di interventi da realizzarsi nella frazione di 

Guia, e precisamente in via Fontanazze, via Cal del Col, piazza Canello e via Stanghe, nella 

frazione di Santo Stefano, e precisamente in via Chiesa e via Grave, nelle vie Cartizze, 

Saccol, Roccat e Ferrari in località Saccol, nelle vie Vitigal, Cima e Lizzor in località Funer e 

in Via Cal di Val nella frazione di Bigolino, da finanziarsi con fondi appositamente allocati 

all’intervento 2 09 03 01 “Acquisizione di beni immobili” (capitolo 54010 “Lavori per 

ripristino danni per calamità naturali”) del Bilancio RR.PP. 2010 per € 100.000,00 e del 

Bilancio 2011 per € 1.000.000,00; 

 che con deliberazione della Giunta regionale n. 2925 del 30 dicembre 2013veniva definito il piano 

di assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 290 della legge 24 dicembre 2012, 

n. 228, ripartite con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, nel limite 

dell’accreditamento riferito all’annualità 2013, che prevedeva l’assegnazionedi contributi per 

l’attuazione delle seguente opere: 

- sistema di raccolta acque meteoriche – Piazza Angelo Ugo Cannello € 40.000,00; 

- ricostruzione muro di contenimento – via Chiesa € 45.571,43 id 1839; 

- sistema regimazione acque meteoriche – via Cartizze € 5.000,00; 

- intervento regimazione acque meteoriche – via Vitigal € 15.000,00 id 1842; 

- ricostruzione acque meteoriche – via Lizzore e Canisel € 100.000,00; 

comportante l’importo complessivo delle risorse assegnate di € 205.571,43; 

 che in data 17 febbraio 2014, con nota prot. 3802, veniva comunicato alla Regione la volontà di 

accettare i contributi assegnati e di procedere nel più breve tempo possibile all’esecuzione degli 

interventi ammessi a contributi e non eseguiti relativi a via Chiesa e via Vitigal; 

 che, con determinazione del Responsabile del Servizio Lavori pubblici n. 147 del 9 aprile 2014, 

esecutiva, veniva affidato l’incarico alla società I.T.S. S.r.l. all'ing. Giustino Moro  di Pieve di 

Soligo  per la redazione della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, dei lavori "Emergenza 2010: sistemazione dei danno cagionati dagli avversi eventi 

atmosferici che hanno colpito il territorio comunale di Valdobbiadene nei giorni 31/10 e 2/11 –

opere urgenti ed indifferibili – via Vitigal e via Chiesa”, comportante una spesa complessiva di € 

105.571,43 di cui € 74.184,17 per lavori; 

 che con delibera della Giunta Comunale n. 63 in data 23 aprile 2014, con cui veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori  denominati “Emergenza 2010 – Sistemazione dei danni cagionati 

dagli avversi eventi atmosferici del 31 ottobre e 1-2 novembre – Via Chiesa e Via Vitigal-

interventi indifferibili ed urgenti- per l’importo complessivo di € 105.571,43 di cui € 74.184,17 

per lavori (CUP H58C11000030004); 

 che con la propria determinazione a contrattare n.220 del 16 giugno2014 con la quale il 

sottoscritto Responsabile del servizio stabiliva di procedere alla realizzazione dei lavori afferenti 

l’opera pubblica denominata "Emergenza 2010: sistemazione danni cagionati dagli avversi eventi 

atmosferici che hanno colpito il territorio comunale di Valdobbiadene nei giorni 31 ottobre e 1-2 



 

Preliminare n. 233 del 21-04-2015 

novembre – Via Chiesa e Via Vitigal: Interventi indifferibili e urgenti" (CUP H58C11000030004) 

mediante appalto a ditta qualificata con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 

di gara ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163 invitando alla stessa 8 (otto) 

imprese qualificate individuate tra le iscritte all’elenco fornitori dell’Ente secondo i principi di 

rotazione e trasparenza, con il criterio prezzo più basso determinato, ai sensi dell’art. 82, comma 

2, lett. a) primo periodo del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. mediante offerta a prezzi unitari (CIG 

5808305CE7); 

 che con determinazione n. 242 del 03 luglio  2014 del sottoscritto Responsabile del servizio, 

l’appalto dei lavori è stato aggiudicato definitivamente alla ditta VANIN srl  con sede in Via 

Guicciardini, 2 - 31049 – Valdobbiadene (TV), iscritta nel Registro delle Imprese della C.E.A. di 

Treviso (codice fiscale e numero di iscrizione 66603), che ha offerto un ribasso del 30,483%  

(trenta/quattocentoottantatre) sull’importo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza 

corrispondente ad un prezzo di € 57.334,26 oltre ad € 3.200,00 per oneri di sicurezza e così 

complessivamente € 59.534,26 al netto dell’IVA; 

 che la spesa per la realizzazione dell’opera risulta finanziata per euro 60.571,43 con fondi erogati 

dalla struttura commissariale regionale costituita a seguito dell’emergenza connessa agli eventi 

atmosferici che hanno interessato il territorio della Regione del Veneto fra il 31 ottobre e il 2 

novembre 2010, iscritti nel bilancio 2010, e per euro 45.000,00 mediante fondi propri; 

 

PREMESSO inoltre 

 che i lavori hanno avuto inizio il 1 settembre 2014 nelle more del contratto; 

 che in data 18 novembre 2014 veniva sottoscritto tra il Comune e la ditta VANIN srl con sede in 

Via Guicciardini, 2 - 31049 – Valdobbiadene (TV), il contratto  di appalto dei lavori di 

“Emergenza 2010 – Sistemazione dei danni cagionati dagli avversi eventi atmosferici del 31 

ottobre e 1-2 novembre – Via Chiesa e Via Vitigal-interventi indifferibili ed urgenti; 

 che con determinazione del responsabile del servizio n.428 del 18 novembre 2014 è stata 

approvata la perizia di variante e suppletiva e relativo atto di sottomissione con verbale di 

concordamento nuovi prezzi comportante un aumento dell’importo contrattuale da € 59.534,26 ad 

€ 71.420,81 con una variazione in aumento di € 11.886,55 (oltre all’IVA 10%); 

 che a seguito dell’approvazione della perizia suppletiva di variante i lavori sono stati prorogati di 

gg. 25; 

 che, per effetto delle suddette sospensioni/proroghe, la nuova scadenza utile per l’ultimazione dei 

lavori veniva stabilita per il giorno 30 novembre 2014; 

 che i lavori sono terminati il 24 novembre 2014, come risulta dal certificato di fine lavori del 

Direttore dei lavori in pari data;; 

 che con propria determinazione n. 483 del 17 dicembre 2014 , esecutiva, veniva approvato il “I° 

certificato di pagamento” e liquidato l’importo di € 30.028,71= oltre IVA per i lavori eseguiti a 

tutto il 30 ottobre 2014; 

 che con propria determinazione n. 139 del 17 dicembre 2014 , esecutiva, veniva approvato il “II° 

certificato di pagamento” e liquidato l’importo € 37.707,27.= (al netto della ritenuta infortuni 0,5% per 

€ 340,38.= oltre all’importo IVA 10% pari ad € 3.770,73= e così complessivamente €  41.478,00=; 

 che con propria determinazione n. 140 del 17 dicembre 2014 veniva approvato il certificato di 

regolare esecuzione dell’opera ed approvato lo stato finale dei lavori per la spesa di €                                     

68.076,36 di cui € 3.200,00 per oneri della sicurezza; 

DATO ATTO: 

 che la spesa per l’esecuzione dell’opera " Emergenza 2010: sistemazione dei danno cagionati dagli 

avversi eventi atmosferici che hanno colpito il territorio comunale di Valdobbiadene nei giorni 31/10 e 2/11 – 

Via Chiesa e Via Vitigal – interventi indifferibili ed urgenti”  pari a complessivi € 105.571,43, è 

articolata come risulta dal seguente quadro economico:  
 

lavori €                                     64.876,36 

Oneri per la sicurezza €                                       3.200,00  

TOTALE LAVORI €                                     68.076,36  

  



 

 

IVA 10% sui lavori €                                       6.807,64  

spese tecniche progetto compresa IVA e CNPAIA €                                     19.032,00  

spese tecniche di variante compresa IVA e CNPAIA €                                       3.425,76  

fondo incentivante €                                          275,43  

prove di permeabilità €                                       2.440,00  

collaudo statico €                                          634,40  

Autorità €                                             30,00  

Lavori in economia extra contratto via chiesa €                                       4.849,85  

Totale somme a disposizione €                                     37.495,07 

  

TOTALE €                                   105.571,43  

 

DATO altresì ATTO: 

 che non sussistono altri contributi pubblici o risarcimenti corrisposti sulla base di polizze 

assicurative con riferimento alle voci di spesa e agli interventi ammessi; 

  che la somma afferente l’intervento su via Chiesa ammonta ad € 39.341,87 di cui € 23.604,68 per 

lavori e la somma afferente l’intervento si via Vitigal ammonta ad e 66.229,17 di cui € 44.471,68 

per lavori; 

 che per quanto riguarda via Vitigal la spesa è stata sostenuta per € 15.000,00 con contributo 

regione, per € 25.000,00 da finanziamento dei privati frontisti della strada per la realizzazione gli 

interventi hanno riguardato la manutenzione straordinaria della strada vicinale (interventi non 

ammessi a contributo) e la rimanente somma di € 26.229,17 con fondi del Comune;  

 

VISTA la Relazione di fine intervento datata 27 agosto 2012, redatta dalla sottosritta responsabile del 

procedimento che viene allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale (allegato sub A) dalla quale risulta che i lavori sono regolarmente ultimati e i benefici degli 

interventi sul territorio in relazione ai successivi eventi meteo; 

RITENUTO di richiedere alla Regione Veneto la compensazione dei contributi assegnati per 

l’esecuzione dei due interventi in considerazione dell’aumento di spesa per l’esecuzione dei lavori di 

via Vitigal da € 62.166,91 ad € 66.229,17 a fronte del contributo di € 15.000,00 e la riduzione di spesa 

per l’esecuzione dei lavori di via Chiesa da € 43.684,17 ad € 39.341,87 a fronte del contributo di € 

45.571,43; 

VISTO 

 il decreto legislativo del 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, 

servizi e forniture", e successive modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante norme in materia 

di attività di progettazione; 

 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti 

pubblici, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di progettazione; 

 la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni generali in 

materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche", 

come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17; 

 il Capitolato speciale d’appalto relativo ai lavori in oggetto; 

 gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, che attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica e l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo dell’ente; 

 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del medesimo D.Lgs. 267/2000, disciplinanti il 

procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di 

spese; 

 gli articoli 56 e seguenti del vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli 

articoli 25 e 26; 



 

Preliminare n. 233 del 21-04-2015 

 il decreto sindacale n. 5 del 2 aprile 2015, con il quale la sottoscritta è stato nominata, per l’anno 

2015, Responsabile dei servizi afferenti la IV Unità Organizzativa “lavori pubblici, patrimonio e 

ambiente”; 

 

DETERMINA 

1. di approvare il quadro economico dell’opera denominata "Emergenza 2010: sistemazione danni 

cagionati dagli avversi eventi atmosferici che hanno colpito il territorio comunale di 

Valdobbiadene nei giorni 31 ottobre e 1-2 novembre – Via Chiesa e Via Vitigal: Interventi 

indifferibili e urgenti", come evidenziato nel dispositivo e la ripartizione della spesa tra i due 

interventi come segue: 

- l’intervento su via Chiesa ammonta ad € 39.341,87 di cui € 23.604,68 per lavori; 

- l’intervento su via Vitigal ammonta ad € 66.229,17 di cui € 44.471,68 per lavori;  

2. di approvare la Relazione di fine intervento, allegato sub A alla presente determinazione,  con la 

quale vengono evidenziati i benefici sul territorio in relazione agli eventi meteo occorsi dopo la 

fine dei lavori; 

3. di dare atto che non sussistono altri contributi pubblici o risarcimenti corrisposti sulla base di 

polizze assicurative con riferimento alle voci di spesa e agli interventi ammessi, puntualizzando 

che il contributo di € 25.000,00 finanziato dai privati era finalizzato ai soli lavori di manutenzione 

straordinaria della strada vicinale di via Vitigal; 

4. di richiedere alla Regione Veneto la compensazione tra i due contributi assegnati in funzione della 

modifica dell’importo di spesa dei due interventi che ha visto l’aumento di spesa per l’esecuzione 

dei lavori di via Vitigal da € 62.166,91 ad € 66.229,17 a fronte del contributo di € 15.000,00 e la 

riduzione di spesa per l’esecuzione dei lavori di via Chiesa da € 43.684,17 ad € 39.341,87 a fronte 

del contributo di € 45.571,43; 

5. di trasmettere la presente determinazione al servizio regioneria per il visto di regolarità contabile. 

 
 

 

Valdobbiadene, 30-04-2015 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to Giovanna Carla Maddalosso 

 

 

 


